
Milí Pcheráci,
je léto, Školáci a studenti si užívají prázdniny a také my dospělí máme koneěně ěas na zaslou-
Ženou dovolenou. |řeji vám, ať strávíte volné dny se svými blízkými ve zdraví a ať už cestuje-
te kamkoli, štbstný návrat domů.
Také v obci nabízí léto spoustu zábavy. Mé veliké a upřímné poděkování patří Daniele Krauso-
vé za její ak9i Hudební léto ve Pcherách. Daniela zorganizovala a zapojila do dění nejen spo-
lek Pche_rských maminek, ale mnoho dobrých lidiček, kteří jsou nápomocni. Skvělý ňudební
veěer před domácím publikem a zábavu do noěních hodin vytvořila pcherská kapéta S.N.A.D.,
chlapi byli perfektní. Mnoho dalších hudebních žánrů k poslechu a k tanci vás teprve ěeká.
Ráda bych vás všechny pozvala na 8OO. výročí vzniku naší obce, které bude slaveno během
p9utě v parku, u sobotu 6. srpna od 75 hodin proběhne slavnostní křest knihy Pchery 8oo let,
výstava prací žákŮ základní školy k výročí, den otevřených dveří v hasičské Žbrojnicl, taneění
zábava s kapelou All Right Band a mnoho dalších aktivit spojených s poutlovým Úeselím. V ne-
děli 7. srpna od 75 hodin bude sloužena poutní mše svatá k Nalezení sv. Štěpána v kostele ve
Pcherách. Také na Theodoru jsou velmi aktivní a během léta se máte na co těšit, třeba již brzy
na 3. ročník oblíbeného Klobáskobraní, Theodorákům za aktivní činnost moc děkuji.
Letní čas není jen o zábavě, ate také o práci. V parku bude dokoněena centrální cěsta, najejíž část jsme zís$ali dotaci, vyměněno moderní úsporné veřejné osvětlení a osázeny nové
laviěky k odpočinku, které věřím, že odolají anonymním niěitelům, moc vás o to prosím, pro
nás vŠechny, neniěme si naše vlastní věci. Opět jsme byli úspěšní v žádosti o dotace, a tó
tentokrát na rekonstrukci umělého povrchu hřiště v základní škole, které po letech, kdy byto
z technických a bezpeěnostních dŮvodů pro děti uzavřeno, budou moci žáci, ale i veřejnost,
vyuŽÍvat. ProjektŮ, ktelé se rozběhly a které jsou naplánovány, je mnoho a máme jeŠtě na
dlouhý Čas spoustu práce vše zrealizovat, zajistit financování a plánovat datší rozioj v obci.
TěŠÍ mě spolupráce s aktivními spolky, oběany, spoleěnostmi a dobr,ými lidmi vůbec. Stále
vŠak máme na obci prostor pro vás, kteří byste se rádi dobrovolně nebo brigádnicky zapoiili
do práce a dění v obci, za každou pomocnou ruku jsme velmi rádi.
Všem přeji krásné letní dny a budu se těšit na oslavu výroěí 8OO let obce s vámi.

llav no gl v matei gké ókole
hezké a doiemné. s dětmi se oři-
šla rozlouďt i naše paní staróst-
ka, celkem isme vvslali do svě-
ta 24 novýcň školáčků, Akce ale
ještě zdaléka nekončila. O další
zábavu se postarali skvělý Hon-
za Landra 'z kladenského rádia
spolu s myšákem_Edou, princez-
nou a oirátv, Tančili isme oorav-
du všiihni, 'oěti, učitělky, robiče i
prarodiče. A všem se nám akce
moc líbila. Ted'už se ořioravuie-
me na další školní rok, ve škoice
se montuje nový nábytek, uklízí
se a brzv. L září. k nám ořiide
22 novýéh dětí. Ňa, všechiry-se
moc těšíme a udělame vse Dro
to, abv iim bvlo u nás moc hežt<v.
Oéruii:me všem rodičům. oraró-
dičŮm, přátelŮm š(olky, p'ahísta-
rostce, zastuoitelúm i ostatním
pracoúníkŮm 'obce za dosavadní
sooluoráci. A dětem, novÝm ško-
táčkŮin,. přej eme. krá3 ný žiVot p] ný
poznavanl a zaJlmavycn setkanl.

Ing. Lucie Turanová
a kolektiv uŠ lchery

Milí pcheráci a ořátelé školkv,
skončil nám dalši školní rok, Á
protože vž iqt_np mohli bez. ome-
zenl, rozlouclll ]sme se s nlm a s
dětň,li, které pŮjdou v září poprvé
do školy, ve velkém stylu. Akci
jsme pojali i jako závěrečnou be-
sídku a milé setkánís rodiči. Bylo
krásné letní oočasí a oří,iemná
nálada plná oČekávání vŠuóe ko-
lem nás. Paní kuc[ařky nám na-
pekly výborné štrŮdly^ nakoupili
jsme spoustu melounú, zahrada
bvla nazdobená a mv isme moh-
li'začít. Neiorve náiď oředvedlv
své vvstouoéní mladší běti. ooté
radostně přihopsali předškóláci a
užili isme si sooustu oísniček a
básniiček, které se k této příleži-
tosti děti naučily. Samotné paso-
vání na školákv'bvlo velmi emo-
tivní, některé 'děÉi plakaly, jiné
99.s_trályl _oPjímalv p9ní učitelky.
Většina dětí, se ktenými jsme se
loučilv. tadý s námi 'bvlý od na-
šeho iiovéh'o začátt<u p?éO čtyrmi
lety ve ško_1ce, zažily jsme ioho
spolu hodně. Bylo to opravdu moc

kateřina Mahovská

)clníRÁK
3l2022 pro občany Pcher vydává Obecní úřad, zdarma



íERÁKstrana 2

Vážení spoluobčané,
ie čas prázdnin a dovolených,-tedy období, kdy lidé odpočívají a
čeroaií sílu do dalších oracovních
dní. P"roto bvch chtěl ná úvod po-
děkovat našim zaměstnancům' za
jejich pracovní nasazení a popřát
jim, ale i vám všem, klidnou, za-
slouženou a krásnou dovolenou.
B.ez ohledu rla !o, kde a jakji strá-
víte, vám přeji, aby se vám po-
dařilo načerpat novou fyzickou a

a

AKTUALNE V NAsl oBcl
duševní sílu,
vzhledem k vvsokÝm cenám
všech stavebních m'ateriálů se
snažíme zajistit materiál na opra-
vy 9lj.c co nejlevněji tak, abyc.hom
qohli opravit co nejvíce výmo-
lú. Po minulých zkušenostech
yíTe, že pokud si .opravy zajiš-
ťuieme sami a olatime ien ma-
teřiál, tak nás týto opravy stojí o
h9dlě _mérlě pe_lěz, než. bychom
platili firmám. Samozřejmě jsou

aa
Z:PŘAVY Z OSADNIHO VYBORU
Vážení Pcheráci, zejména pak
Theodoráci,
protoŽe jste v minulých ČÍslech
Pcheráku byli informováni o
kulturních akcích na Theodo-
ru, dovolím si tentokrát trochu
pobtoČit vaŠi pozornost tro-
chu iinÝm směrem: na kulturu
údrŽbv' našeho nejbližšího ži-
votníňo prostředí.
Bezesporu kladným jevem
byla brigáda na budoucí ,,sjez-
dovce" u Višňovky. Na tuto
akci se ookusíme navázat po-
kračováirím. Je třeba vyčištěný
prostor udrŽovat, a tedy.pose-
kat vzrostlou trávu a zejména
plevel a zachovat tak uživatel-
nost siezdovkv oro radost na-
šich ratolestí ý iimním období,
snad letos naoadne sníh. vel-
kou radost máme také z nově
vvsazených stromů u višňov-
ký a dalŠích třech lipek, které
se nám oodařilo zasadit dále
směrem 'k haldě. Bude třeba
se také oostarat o vvčištění
okolí těch nově vvsázenÝch
třech dqubkŮ a dvou'ovocných
stromkŮ před zmiňovanou
siezdovkou. vvnasnažíme se
žoraanizovat dálší brioádu na
ooďĚtění okolí nejen Šjezdov-
ky,_ale i dalších prostor v okolí
nasl osadv.
Další moié ooznámka je méně
radostná-: bbecní kompostér.
Se svolením firmy Constyl
jsme postavili kompostéri aby
bvlo možno rozumně ukládat
pósekanou trávu, shrabané
iistí a abychom později mohli
s orosoěchem vvužít komoost
ná našich zahrahách a záho-
nech. První oddíl kompostéru
jsme dokončili a až na výjimky
byl využíván tak, jak by měl
bÝt. Brzv bvl olný a museli
jďme přiŘročít kb stavbě další-

ho dílu. Bohužel narazili jsme
na nekulturnost a nedovtipnost
některých našich spoluobČanŮ,
kteří neoochooili rozdíl mezi
komoostérem 'a skládkou. Za-
tímcb v první části jsme se tu
a tam setkávali s pohozeným
igelitovým pytlem plným po-
sekané trávy a jiného zahrad-
ního odpadu, v druhé části už
došlo koncem května na trosky
velkého vánočního stromu(!) a
koncem června kdosi ,,uložil"
do komoostéru čerstvé větve
třešně s'listv i červenÝmi třeš-
němi!!l V p'olovině vógetační-
ho období kdosi takhle zachá-
zel s olodícím stromem! Ted's
obavou a napětím čekám, kdy
se na kompostéru objeví první
rozbitý hrnec, stará záchodo-
vá mísa či nefunkční televizor.
Doufám, že na tyhle mé pesi-
mistické ooznámkv už nedo-
jde a dotýční ,,užiúatelé*_př9-
stanou kazlt pracl nas vsecn.

S pozdravem
za Krétu krásnější

Karel Mařík

oDravv. na které s naší technikou
nbstaČÍme, V těchto případech si
musíme obiednat firmu, která má
odoovídaiíc-í vvbavení. i\a ooravv
výilut<Ů řulicíéh používáme pytlo:
vanou asfaltovou směs, asfaltový
recyklát se zálivkou čistého asfal-
tu nebo tzv. balenou namíchanou
směs z obalovnv vinařice. s oora-
vami ulic začneime iiž v prŮběhu
měsíce července.
chtěl bvch ooděkovat našim za-
městnaňcům i urioádníkům. kte-
ří se aktivně oodílěli na zveíebení
obce zeiméná kolem hlavní silni-
ce, a totekáním trávv či čištěním
záhonků u zastáveli autobusů.
Naši zaměstnanci taktéž pomáhali
s budováním nové cestv v našem
oarku, zeiména oak bokládkou
břípojbt< ňa nové' osvětlení. Ve
šoólubráci se soolkem pcherské
maminkv zaiišťovali technické zá-
zemí oro festival pcherské hudeb-
ní létb, za což jim patří společně
se soolkem pcherských maminek
velké ooděkování, Tó oatří i sou-
lr.omýin subjektŮm, jéž se. podí-
lely na prlprave vyDuoovanl nove
cestv v oarku a ušetřilv tak obci
nem'alé finanční prostřédky. Dě-
kuji členŮm SK Pihery, že v areá-
lu íotbalového hřiště nainstalovali

Y-

,,
:.- .-}



Pclr*ÁKstrana 3pcherské hudební léto
Danu Krausovou znají Pcheráci především jako před-
sedkyni Pcherských maminek. Potkávají ji pravidelně
během celého roku na velmi oblíbených akcích pořáda-
ných nejen pro děti. fetos sí však k této náročné činnos-
ti přibrala ještě další starost - Pcherské hudební léto.
Jak a kdy tě napadlo uspořádat
Pcherské hudební léto?
Já ani přesně nevím, ale zřejmě v
souvislosti s B00. výročím naší obce.
Jak jinak slavit, když ne s hudbou.
Kolik kapel jsi oslovíla a jak na to
reagovaly?
Osloveno bylo celkem 14 kapel. Vět-
šina muzikantŮ jsou moji kamarádi
či známí, Přesto, že mají dost nabi-
tý program, tak přijali moje pozvání
a 11 kapel máme na programu,. Tři
punkové kapely zaYídila Eliška Svar-
cová.
Co vše jsi musela připravit a ne-
měla jsi někdy pocit, že je toho na
Tebe moc?
Vzhledem k tomu, že se jedná tepr-
ve o 1. ročník pcherského hudebního
léta, neměla jsem jasnou představu,
co vše bude tato akce obnášet. začal

pro mne kolotoč - sehnat
podium, zvukaře, tech-
nickou pomoc, plakáty
atd. Za nápad a realizaci
plak_atu velmi děkuji Eliš-
ce Svarcové, Z plakátu
byl zhotoven velký ba-
nner, kteryi je nyní umís-
těn v místním parku.
Jakým způsobem je
akce financována?
Ze sponzorských darŮ
místních firem, soukro-
mých subjektŮ a dob-
rovolného vstupného.
Finančních odměn pro
kapely a zvukaře je stále
málo, budu se tedy snažit oslovit další
dárce. Již nyní všem moc a moc dě-
kuji za pomoc, podporu a povzbuzení.
Jak jsi spokojená s dosavadním

průběhem?
Podle pozitivních reakcí obyvatel
Pcher a doposud vystupujících muzi-
kantů, si myslím, že Pcherské hudeb-
ní léto byl dobrý nápad.
Pl á n uješ da l ší roě n íky?
Jo,jo,jo u

kateřina Tatková

Neničte Jankovu rokli!
Tuto letitou trampskou osadu zná
každÝ Pcherák. Je cílem mnoha
procházek, aktivit dětí základní
i mateřské školy a konají se zde
pravidelně akce, jako je pálení ča-
rodějnic, turnaj v nohejbale, zá-
bavné odpoledne pro děti, opékání
a mnoho dalších. serifka Jindřiška
a sool. tuto osadu oo léta udržuiía
zveilebuií, Je zde vítán t<ažaý, Řao
respektuje nepsaná pravidla této

osady - neničíchatu, totemy, dře-
věné prvky a především po sobě
uklízí odpadky, V posledním čase
je zde bohužel nepořádek, rozbi-
té sklo o kameny, rozházené dře-
věné lavice, olámané a osekané
větve, a to je velmi špatně. Určitě
si ni.kdo z .lés nepřeje, aby tato
osada zanikla a trampové se o
toto místo přestali aktivně starat.

pcHERÁK, ux čn r 23474, obecní zpra-
vodaj, vychází 4x ročně, vydavatel o§ec
Pchery, Humny 333,27308 Pchery, ICO
022347 88, šéfredaktorka Mqr. Kateřina
Tatková, redakční rada: Inq. Kateřina Ma-
hovská, Mgr. Kateřina Tatkóvá, Bc. Marcel
Miška, Marek Beznoska, ]aroslav Tatek.
E-mailová adresa:
pcherak@obecpchery. cz

§oslovíl

7

,.í

í,i}



Obec Pchery, Komise pro péči o Pchery a Pcherské mamínky z.s. pra-
videlně pořádají besedy, na nichž se Pcheráci mohou zapojit do pláno-
vání různých úprav ěi aktivit v obci a ovlivnit tak samotné dění v obci,
První z těchto besed se uskuteěnila v únoru pod názvem Cestní síťa
místa provolnýčasv obcí, druhá beseda proběhlavdubnu (natéma Do-
prava a ínženýrské sítě, včetně studie parku) a třetí měla název Rozvoj
budov v obci a jako jedním z hlavních témat se zde diskutovalo o faře.
Fara, která nese číslo popisné 1, je
stará zhruba 160 let a za dobu své
existence vystřídala řadu vlastníků a
sloužila rŮiným účelŮm. Nyní patří
obci, její stav je ovšem velmi neutě-
šený - budova je nejen značně zchá-
tralá, ale také velmi nehospodárná.
Názory n.a t9, iak 9 flr9y naložit, by]y
SamozreJme ruzne, laktem Vsak Zu-
stává, že prob_lémy současné doby
(zdražování kvŮli Covidu a válce_ na
Ukrajině) nepřejí nákladným plánŮm.

Část pozemku před farou nalez-
la využití jako parkovací místa pro
ty, kdo míří na poštu a dlouhá léta
parkovali přímo na silnici před ní.
Auta v silnici však byla nebezpeč-
ná pro provoz, proto parkoviště u
fary pomohlo vyřešit letitý problém.

Co se týká samotné budovy, exi-
stují v podstatě dvě řešení - re-
konstrukce stávající budovy, nebo
její zbourání a výstavba nového,
energeticky nenáročného objektu.

Varianta I. - rekonstrukce
Za posledních několik let_ učini-
la obec Pchery několik krokŮ k pří-
padné rekonstrukci fary. Odbor-
níci zpracovali statické posouzení
rekonstrukce střechy včetně rozšíře-
ní 3. patra (v současnosti je budo-
va dvoupodlažní), dále Projektovou
dokumentaci rekonstrukce střechy a
Inženýrskogeologický posudek.
přesto však existuie řada dúvo-
dŮ, proč je rekonstiukce pro obec
velmi nevýhodná, ne-li likvidační:. objekt není napojen na technic-
kou infrastrukturu a bylo by ne-
zbytné vybudovat úplně novou.. před samotnou realizacírekonstruk-
ce střechy a rekonstrukce stropŮ všech
podlaží jé nutné posílení zákiadŮ na-
vržené v Projektové dokumentaci.. podle vypracované projektové
dokumentace ke stavebnímu po-
volení byla hodnota rekonstrukce

(hrubé stavby) dle aktuálního ce-
níku stavebních prací a stavebníhg
materiálu v lednu 2022 cca 13 miliónů
Kč (jde pouze o h rubou stavbu, čli 40o/o
celkové ceny). Dokončení stav-
by by odhadem znamena-
lo výdaje 25-30 milionŮ Kč.
. před vlastním zahájením rekonstruk-
ce stavby by bylo nezbytné provést
statické a inženýrskogeologic-
ké posouzení okolního svahu, de-
m_olici spadlých zdí, schodŮ, skle-
pů apod,, vybudovat nové opěrné
zdi a stavby proti _sesuvu a ziíce-
ní v řádech miliónŮ k_orun a zajis-
tit odvodnění pozemkŮ od budovy.
. Hodnota zemních prací na po-

zemcích okolo budovy by vy-
šla na několik milionů kč.
]e také nutné položit si otázku, zda
obec opravdu potřebuje budovu s tak
vysokými náklady na rekonstrukci, a
hlavně na provoz a údržbu. Součas-
ná fara je velmi nehospodárná, její
energetická náročnost je na dolní
hranici energetického štítku, Pokud
by rekonstrukce měla zvýšit hodnotu
tohoto štítku, byla by velmi náklad-
ná. Není ani možné požádat o dotaci,
protože ty se poskytují na rekonstruk-
ce budov s energetickými štítky A,
B, C, nikoliv pro štítky D a níže
(kam fara spadá). Náklady na pro-
voz (vytápění, elektřina) při součas-
ných stále rostoucích cenách plynu a
elektřiny, by byly neúměrně vysoké.

Varianta II. - nová budova
Tato varianta je v současné ekonomic-
ké situaci výrazně rozumnější a obec
Pchery připravila plány a vize, jak
by mohly jednotlivé etapy vypadat:

I. etapa
Zbourání stávající budovy a uschování
popisného čísla 1, roztřídění materiálu
(kameny se využiiína sanaci opěrných
zdí svahu a schodiště a suť zlikviduje
recyklační středisko Theodor Prago-
trade za výhodnější ceny pro obec).

u. etapa
Rekonstrukce přilehlých svahŮ a zdí,
obnova schodŮ z pozemku k ma-
teřské škole, využití prostoru na
pozemku pro zeleň a parkování.

III. etapa
Ve třetí etapě obec zvažuje dvě va-
rianty, obě jsou samozřejmě mož-
né pouze při optimistickém vý-
voji ekonomiky a financí obce.
První je výstavba nové, úsporné
budovy ve stylu budovy fary z dobové
fotografie s využitím moderních tech-
nologií na re_cyklaci užitkové vody, te-
pelných vrtŮ, fotovoltaiky apod. Tou
druhou je výstavba nové, úspornibu-
dovy mateřské školy (stávající MS by
se zrekonstruovala na obecní byty).
Jaká bude skutečná budoucnost fary
záleží na rozhodnutí nových zastu-
pitelŮ, kteří vzejdou ze zářijových
voleb. od současného vedení obce
budou mít samozřejmě k dispozici
všechny dosud provedené přípravy.

BESEDA s o ROzvOJ BUDOV v oBcI



P<nlaÁKstrana 5

. PcHERY.
PCHERSKE HUDEBNI LETO (v parku)

22.7. Dřeváci - country/folková kapela pŮvodem ze Slaného, 18.00 hodin
13. 8. Mandala - folk/pop, 16.00 hodin

27.8. Masters, NP3, Rumble Ansamble,Prapan Butan - metal/punk, 18.00 hodin
9. 9. Kuleleband - alt/folk, 18.00 hodin

16. 9. S - Band Slaný - letem světem generacemi, 19.00 hodin
24.9. - Swing quartet Slaný - swing, 15.00 hodin

6. 8. Pouť a oslava 8OO let Pcher
THEoDoR

30.7. Klobáskobraní v parku na Theodoru 17.00 hodin, kapela Hluchavky 19.00 hodin
20. 8. Sportovní den a noc na Krétě - hřiště za vodárnou, 12.00 hodin

27.a,Zábava s karnevalem - hřiště za vodárnou, 16.00 hodin, Svanda band 19.00 hodin
10.9. S Tebou mě baví svět - promítání filmu, park Theodor 18.00 hodin

KNoVIz,
27.8. promítání kina

3. - 4. září Tradiční knovízská pout', s taneční zábavou a programem pro dětí

]eště ořed rozdáním vvšvědčení oro- dová a Ap L. kozinová se s žákv roz- ředitelkv školv. celé dopoledne pa-
běhlo'slavnostní ukončení škol. řoku loučilv oředáním oamátečních'šero. novala báiečná atmosféřa a všiihni
2021-22. které oro neořízeň oočasí Další'vÝřazení čekalo oak deváťákV. ftáci, zaméstnanci, rodiče) si závěr
bvlo ořešunuto do tělocvičnv. Neior- Ti vvstóuoili se svÝm Drooramem a řoku'soolečně užili. Rediťelka ško-
vé řeijitelka školv oozdravila'všectinv s oedaoobv a zaměstn'ancí školv se lv ieště ooořála všem krásné léto
ořítomné. zhodnbťila orůoětr roku á rožloučili "oředáním růží. pak od tř. rílné slunbe. dobré náladv a ooho-
bdměnila'neiaktivněiší'žákv. Po!é ná- učitelky M. t<gsové a AP q. Vychyti- ily. Totéž přeji i čtenářúm'Pcheráku.
sledovalo zařazení žáků 5.'ročníku na lové obdrželi šerov. drobné dáikv'od
ii. šiuperŤ.JčTc-ň tř. ůtiřelká-[. [an: zástupců óĎaďá Ďíšťálkrproštěštíod Mgr. J. Landová, řed. zš

slavnostní ukončení školního roku v zs

PORADNA VCERA
NA Do§AH RUKY!
* scniory a jeiich rcdiny

. PoťebuJcta$ttroc přl řršcldsločl§ch žlvoílicfi sltuaci?

. Ncvítc. kam]sc obrátlt o poúnoc a na co mátc náíol€

. Peá{ďc o někoho s Aldrclmofoyou nclnocí ěl tlcmc§í?.

. Budďc o něloho blí*étro pečovat a ncvitc, m vásffi|,

. Cňcetc d ngcňat otc§toyat parrěť? ]1,ffi* ffi'i.
Jsme tu píávě plo Vás:plo séDllry, ***r r*r, ..,1
sAlzheimerovounemocíčidemencf : ,::ffi ,.:,_....

PoíadensM F zc.la zderma a probthá osobně, teleforuij_ť;i.Ěektronrcky1 : :'. '

D.liú iDíorm.ce D.i(ht D. bttps//deneuti" 
"z.lporrOov-Vt".".'

Donrluilc ri oobni n-r-tĎŤu:

DE §ENTIA

{q--G é C! dh
deí4 €

lll
F

Paf€dno včefo Kladno:
Lada l*Éprstltovi
tel.:74 8116 095
poradno.kldno@dcm€íítl8.cz
$iňOwJ'Eo, Ktodíto



pcxznÁt( strana 6, INZERCE

Vážení spoluobčané, mé jméno je David Suldovský a jsem vlast-
níkem rybníka Dobrá Voda a přilehlých pozemků. Již delší dobu se
setkávám se spoustou dezinformací a polopravd týkajících se loka-
lity Dobrá Voda a mé osoby. Jedná se o soukromé vlastnictví a ka-
ždý z vás asi víte, že tyto věci jsou právem a osobní záležitostí ka-
ždého z nás a nejsou běžně veřejně diskutovány. I přesto jsem se
rozhodl vás tímto způsobem oslovit a rád bych uvedl věci na pra-
vou míru a současně i nastínil budoucí rozvoj této ěásti naší obce.
Nejprve trochu z historie tohoto mís- zákona. Stavba rybníka a drenážního
ta. Celá oblast_,,Dobré Vody" a při- systému, který ho napájí, nebyla od
lehlých remízkŮ byla historicky vy- roku 1968 nijak pravidelně a odbor-
užívána pro zemědělské účely, a to ně udržována. Rybník nebyl od roku
zejména pěstování ovoce (hrušek, 1968 nikdy odbahněn a v roce 2019
třešní, višní a v menší míře jablek přestala z prameniště voda vytékat

LOK/ALITA DOBR/A VODA
rád uvedl pár zásadních skutečností:
1) Od obce Pchery jsem koupil v roce
2018 (ještě za vedení p. §tarosty
Dufka) cca 863 m2 pozemkú - jed-
nalo se o malou část skládky oko-
lo prameniště Dobrá Voda a sjezd
z ul. U Dobré Vody. Ostatní po-
zemky včetně rybníka, cest, luk,
polí, sadů apod. NIKDY nebyly ve
vlastnictví obce Pchery. Všech-
ny pozemky jsem koupil jako fyziq-
ká osoba od soukromých vlastníků.
2) Obec Pchery v této lokalitě nein-
vestuje Žádné finanční prostřed-
ky. Veškeré práce, které byly v této
lokalitě provedeny, by!y investo-
vány z mých soukromých pro-
středků bez jakýchkoli dotací.
3) Qy|y provedeny práce i v části
DílcŮ, které jsou ve vlastnictví obce
Pchery, tzn. vyčištění, vybudová-
ní cest, úklid a revitalizace bý_va-
lé skládky, výstavba vodních tŮní,
vyčistění prameniště. Tyto práce
fsme provedli ve spolupráci s p.
Skutou jakožto nájemcem obec-
ních pozemků na naše náklady.
Mým záměrem je celková gbnova
tohoto území a navrácení pŮvodní-
mu účelu, tzn. zemědělské činnosti,
a to zejména sadaření, chovu domá-
cích zvířat (ovce, krávy), chovu ryb,
včelaření a další drobné zemědělské
činnosti. Vlastně se jedná o vybudo-
vání statku a hospodářství, ^jakýchmáme v olci několjk (Zourkův, Du-
rasův, čížt<ův, Já9rův štatek aóod.).
Postupem času, jak se dařilo doku-
povat jednotlivé pozemky, bylo zřej-
mé, že pro hospodaření na ploše cca
7 ha je nutné vybudovat nějaké zá-
zemí. Z toho důvodu jsem požádal
o možnost výstavby hospodářského
stavení s bydlením v místě s místním
názvem BYízky (horní pozemek nad
rybníkem Dobrá Voda), Moje žádost
se aktuálně řeší v rámci zpracování
nového územního plánu obce Pche-

a švestek). Svah pod ulicí U Dobré
Vody byl rozdělen na jednotlivé díl-
ce (od toho vžitý místní název Dílce)
a ty byly užívány jednotlivými domy
pro drobnou zemědělskou činnost.
Pozemky nad a pod současným rybní-
kem byly užívány jako políčka3 by|y
i oploceny (při čištění pozemků jsme
odstraňovali zbytky drátěného oplo-
cení). Prameniště Dobrá Voda je ve
skutečnosti starý drenážní systém vy-
stavěný v polích cca mezi světovými
válkami. Bohužel tento drenážní sys-
tém byl značně poničen hloubkovou
orbou při zemědělské činnosti a dnes
je odhadem funkční z cca 2O o/o. Pra-
meniště Dobrá Voda bylo svého času
tak vydatné, že před vybudováním
vodovodu ve pcherách zásobovalo
pitnou vodou Hřbitovní čtvd pod zá-
kladní školou. Stavba rybníka započa-
la podle parnětníkŮ někhy v 50. l'etech
s tím, že pŮvodní zámér byla výstav-
ba koupaliště, Po otevření koupaliště
ve Vinařicích byl tento záměr opuštěn
a rybník byl dostavěn v dnešní podo-
bě, včetně odvodu vody až do potoka
v Sakách, v roce 1968. Celá stavba
byla, jak bylo v té době zvykem, bez
patřičných povolení, což znamená, že
rybník Dobrá Voda nebyl až do minu-
lého roku zkolaudovaným a registro-
vaným vodním dílem podle vodního

úplně. Pozemek nad rybníkem s míst-
ním názvem Biízky byl užíván k vol^-

nočasovým a ktivitám místních občan ů
do doby výstavby dešťové kanalizace
(cca v 60. letech), kdy na tomto místě
byla obcí zlízena skládka výkopové-
ho materiálu, ke které se záhy přidal
komunální odpad (odvezli jsme z to-
hgto místa cca 700 tun těchto odpa-
dŮ). tttyní k současnosti a budoucnos-
ti lokality Dobrá Voda, Nejprve bych

r.-l$

tl
.{ ,,. ;

l l ,1 l'rl

;tr-



íííR^Kstrana 7, INZERCE

ry. Dále v areálu vznikne v budouc-
nu několik zemědělských staveb typu
stodola, seník, dřevník, sušárna na
ovoce, přístřešky pro zvířata apod,
Rybník iako takový je od roku 2021
zkolaudóvané vodnídílo a není v něm
povolen lov ryb ani koupání - toto je
nutné opatření, aby bylo možné za-
chovat vyváženou rovnováhu v ryb-
níku. Skutečnost, že v obci o velikosti
Pcher je jediná vodní plocha Dobrá
Voda o výměře 1500 m2, je velmi
špatně. Nový územní plán obce Pche-
ry, kteni se zpracovává, má proto
v jednom bodě zadání úkol vymezit
v katastru obce nové vodní plochy,
případně obnovit ty dávno zaniklé.
Ve Pcherách žiji od svých 9 let a rodi-

na mé maminky po generace. U rybní-
ka Dobrá Voda jsem jako kluk vyrostl
a mám k tomuto místu velmi blízko.
Je mi jasné, že vztah k tomu_to místu
má i sóoustá dalších pcheráků, z toho
dŮvod'u se snažím vytvořit takové
podmínky, aby bylo možné realizovat
mŮj záměr (tzn. hospodářství, které
si myslím, že na toto místo patří), a
současně i prostor pro procházky a
trávení volného času vás pcheráků.
Vybudovali jsme na mých a částeč-
ně na obecních pozemcích cesty tak,
aby bylo možné projít celou lokalitou
Dobrá Voda s přístupem k rybníku
z DílcŮ na hráz a zpět. Tyto cesty,
bvť isou z větší části soukromé,
jsbď po dohodě s obcí pro pěší

volně přístupné - viz. obr. nahoře.
Musím ira závěr poděkovat vám všem,
co pravidelně navštěvujete lokalitu
Dobrá Voda, že se zde povětšinou
chováte velmi pěkně, nic záměrně
neničíte, neznečišťujete apod. Z toho
dŮvodu jsem přesvědčen, že je možné
toto území společně užívat a vzájem-
ně se respektovat. snad se mi podaři-
lo tímto zpŮsobem odpovědět na vaše
o!álky ohledně Dobré Vody a uvést
věci na pravou míru. Pokud byste po-
třebovali ještě něco k Dobré Vodě vě-
dět, zavolejte mi (tel. 602 lt3 778),
rád s vámi na toto téma pohovořím.

Děkuji, David Suldovský

na hráz rybníka a

U Dobré



,\
§Dětský den,Pchery

1

q

l
ll


